

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 3rd Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Feminist Philosophy II - Epistemology and Metaphysics ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. Explain the differences between “bias as error” and “bias as resource” in the context of feminist science critique. What are the arguments given by feminists to challenge value-neutrality in science? 7+3
- ১। নারীবাদী বিজ্ঞান সমালোচনার প্রসঙ্গে “ত্রুটিরূপে পক্ষপাত” এবং “সাহায্যের উপায়রূপে/সম্পদরূপে পক্ষপাত”-এর পার্থক্যগুলি ব্যাখ্যা কর। বিজ্ঞানের মূল্য-নিরপেক্ষতাকে চ্যালেঞ্জ করার জন্য নারীবাদী কী কী যুক্তি দিয়েছেন? ৭+৩

**Or / অথবা**

2. Explain how feminist metaphysicians distinguish between social construction of ideas and social construction of objects. What kind of construction is gender? Discuss. 6+4
- ২। ধারণার সামাজিক নির্মাণ এবং বস্তুর সামাজিক নির্মাণের মধ্যে নারীবাদী আধিবিদ্যকর কীভাবে পার্থক্য করেছেন তা ব্যাখ্যা কর। লিঙ্গ কী প্রকার নির্মাণ? আলোচনা কর। ৬+৪

[ Turn over

[ 2 ]

3. Explain, in brief, the chief claims of feminist post-modernism and feminist empiricism. 5
- ৩। উত্তরআধুনিক নারীবাদ এবং নারীবাদী অভিজ্ঞতাবাদ-এর প্রধান দাবিগুলি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

**Or / অথবা**

4. How do the feminist thinkers establish that knowledge is gendered? Discuss in brief. 5
- ৪। নারীবাদী চিন্তাবিদগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে জ্ঞান লিঙ্গায়িত? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. What are the primary contentions of mainstream Indian feminist epistemologies, which are critiqued by the Dalit feminists? What do you understand by *intersectionality* in the context of feminist epistemologies? 7+3=10
- ৫। মূলস্রোতের ভারতীয় নারীবাদী জ্ঞানতাত্ত্বিকদের প্রধান বক্তব্যগুলি কী কী, যেগুলি দলিত নারীবাদী কর্তৃক সমালোচিত হয়েছে? নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্বের প্রেক্ষিতে Intersectionality বা প্রতিচ্ছদকতা বলতে কী বোঝায়? ৭+৩=১০

**Or / অথবা**

6. Discuss how Dalit feminist theory differs from mainstream Indian feminist theory. Explain, with reference to the view of Dalit feminists, the concepts of “Dalit difference” and “brahmanical patriarchy”. 6+4=10

[ 3 ]

- ৬। মূলস্রোতের ভারতীয় নারীবাদী তত্ত্ব কীভাবে দলিত নারীবাদী তত্ত্ব থেকে ভিন্ন তা আলোচনা কর। দলিত নারীবাদী মতের প্রেক্ষিতে “দলিত-ভেদ” এবং “ব্রাহ্মণীয় পিতৃতন্ত্র” ধারণাগুলি ব্যাখ্যা কর।
7. List and explain the four main components of an Afrocentric Feminist epistemology? 5
- ৭। অ্যাফ্রোসেন্ট্রিক নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্বের চারটি মূল উপাদান উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা কর।

**Or / অথবা**

8. What, according to Langton, is wrong with the mainstream model of objective investigation? 5
- ৮। ল্যাঙ্গটন-এর মতে মূলস্রোতের বিষয়গত নিরপেক্ষ অনুসন্ধান মডেল-এর অসুবিধা সমস্যা কী?